
ANO XIV
TERÇA-FEIRA

1 DE AGOSTO DE 2023
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

3.273
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 960 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeado PHABLLO DE PAULA SILVA no cargo de 
Assessor Técnico I - DAS-6, no Gabinete da Prefeita, a partir de 2 de 
agosto de 2023.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 1º de agosto de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 809, DE 28 JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Art. 80, incisos 
I e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 
nº 2.299, de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º São concedidos 29 dias de férias ao servidor Juarez 
Sérgio dos Santos, cargo Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 

139051, relativas ao período aquisitivo 22/02/2022 a 21/02/2023, 
marcadas para o período de 05/06/2023 a 04/07/2023, interrompidas 
pela PORTARIA Nº 624, de 7 de junho de 2023, a serem usufruídas 
de 07/08/2023 a 04/09/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 28 de julho de 2023.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 813, DE 1° DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, do 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º É tornado sem efeito o Ato n° 869-CT, de 30 de junho 
de 2023, publicado no Diário Oficial do Município nº 3.252, de 30 de 
junho de 2023, que contratou CLAUDIANA PEREIRA DOS SANTOS 
para exercer o cargo de Técnico em Saúde: Auxiliar de Protético 
Dentário-40h, na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 1° de agosto de 2023.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 814, DE 1º DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° É rescindido o contrato de trabalho do servidor 
FRANCISCO HELADIO ALVES LIMA, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais-40h, matrícula n° 413053244, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 26 de julho de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 1º de agosto de 2023.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 815, DE 1º DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado PHABLLO DE PAULA SILVA, do cargo 
de Assessor Técnico II - DAS-7, do Gabinete da Prefeita, a partir de 
2 de agosto de 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO .........................................................................................2

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO ..........................................2

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................4

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ................5

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO ................................6

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL ..................................................................7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................7

FUNDAÇÃO CULTURAL ...........................................................................................................7

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .........................................................................9

PREVIPALMAS ...........................................................................................................................9

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO .................................................................10

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.273 - TERÇA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20232

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Superintendente da Imprensa Oficial

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7480

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE INTERNO

PORTARIA/SETCI/CORGM Nº 041/2023, 
DE 28 DE JULHO DE 2023.

Ins taurar  Processos  Admin is t ra t i vos 
Disciplinares - Rito Sumário

O  SECRETÁRIO  MUNIC IPAL INTERINO DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Artigo 28 da Lei Municipal 
Nº 2.299, de 30 de março de 2017, os Decretos nº 376/13, e 
1.159/2015, o ATO Nº 516 – DSG, de 24 de abril de 2023 e, tendo 
em vista o disposto nos Artigos 172 e 174 da Lei Complementar nº 
008, de 16 de novembro de 1999.

RESOLVE:

Art. 1º INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor dos servidores, abaixo:

a) JONH LENNON ALVES DE LIMA, matrícula 413023835, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO 
DE SAÚDE – ASSISTENTE DE SERVIÇOS EM SAÚDE, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde; Processo nº 
2023038410, conforme descrito no Ofício nº 1892/2023/
SEMUS/GAB/ASSEXRH/GGPFP, de 30.05.2023 da 
SEMUS;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 1º de agosto de 2023.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas por meio da Secretária Municipal 
de Comunicação torna público que no Extrato do Contrato 
Aquisição de Materiais Nº 006/2023, publicado no Diário Oficial 
do Município de Palmas nº 3.251, de 29 de junho de 2023, pág. 
005-006.

Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 50.480,00(Cinquenta mil quatrocentos e oitenta 
reais)

Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 7.212,00 (Sete mil duzentos e doze reais)

Palmas, 31 de julho de 2023.

JÚLIO PRADO
Secretária Municipal de Comunicação

b) MUCIO GUILHERME MOREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula 161501, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de ANALISTA DE SAÚDE – MÉDICO, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde; Processo nº 2023038467, conforme 
descrito no Ofício nº 1893/2023/SEMUS/GAB/ASSEXRH/
GGPFP, de 30.05.2023 da SEMUS;

c) WELLINGTON GONDIM DE OLIVEIRA, matrícula 
413021008, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
ANALISTA DE SAÚDE – MÉDICO, lotado na Secretária 
Municipal de Saúde; Processo nº 2023038471, conforme 
descrito no Ofício nº 1894/2023/SEMUS/GAB/ASSEXRH/
GGPFP, de 30.05.2023, da SEMUS;

Condutas que, em tese, configuram o ilícito administrativo 
disciplinar tipificado no artigo 137 c/c o artigo 159, inciso II, ambos 
da Lei Complementar nº 008/99.

Art. 2º Designar, na Corregedoria-Geral do Município, a 
2ª (Segunda) Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela PORTARIA/GAB/SETCI/CORGM Nº 
016/2022 de 22 de junho de 2022, para proceder com a apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas nos 
OFÍCIOS acima citados, bem como ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados 
da data de publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas/TO, 28 de julho de 2023.

ANDRE FAGUNDES CHEGUHEM
Secretário Municipal Interino de Transparência e Controle Interno

MARCELLA GONÇALVES DO VALE
Corregedora-Geral do Município

SECRETARIA DE FINANÇAS

PROCESSO: 2023045737
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ASSUNTO: MUDANÇA DE MOBILIÁRIOS
ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 - À 
vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do 
Processo Administrativo nº. 2023045737, à Instrução Normativa 
SETCI/CGM N° 001, de 12 de dezembro de 2022 e da necessidade 
de mudança de mobiliários da SUCOL e DCG, conforme Termo 
de Referência, e, com fulcro Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Decreto municipal nº 1.031/2015, e a 
devida justificativa acostados nos autos do referido processo, 
declaro a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da empresa 
TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, inscrita no CNPJ: 
14.061.959/0001-41, no valor total de R$ 8.900,00 (oito mil 
e novecentos reais), de interesse da Secretaria Municipal de 
Finanças, correndo a presente despesa pela dotação orçamentaria: 
Funcional Programática: 2700.04.122.8001.8410, Natureza de 
despesa: 3.3.90.37, Subitem: 0600, Fonte: 15000000000, Ficha: 
20230390, Nota de Empenho n° 21031.

Gabinete da Secretária Municipal de Finanças, aos 27 dias do mês 
de julho de 2023.

VÉRA LÚCIA THOMA ISOMURA
Secretária Municipal de Finanças



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.273 - TERÇA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 2023 3

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2023

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, por 
meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna público 
o resultado do Pregão Eletrônico Nº 039/2023, cujo objeto é o 
Registro de preços para contratação de empresa especializada 
em fornecimento de uniformes, instruído no Processo nº 
2023011712, sendo adjudicados/homologados os itens: 02, 03 e 
06 à empresa: GUACHE MALHARIA E GRÁFICA LTDA – CNPJ 
nº: 45.560.750/0001-56, no valor total de R$ 152.520,00 (cento e 
cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte reais), os itens: 01,04 e 
05 à empresa: META CROMO LTDA - CNPJ nº: 44.855.643/0001-
92, no valor total de R$ 44.460,00 (quarenta e quatro mil e 
quatrocentos e sessenta reais).

Palmas - TO, 1º de agosto de 2023.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023

Processo nº. 2022074433, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, cujo objeto é a implantação 
do complexo esportivo de Taquaruçu, conforme especificações 
e condições constantes no edital. Após exame das propostas 
apresentadas, com subsídio do Parecer Técnico SEISP nº 
021/2023/SUPOBRAS, constante nas páginas 649/650, esta 
Comissão assim deliberou: CLASSIFICAR a proposta da empresa: 
VALOR ENGENHARIA EIRELI- ME com valor de R$1.473.452,30 
(Hum milhão quatrocentos e setenta e três mil quatrocentos e 
cinquenta e dois reais e trinta centavos), por atender aos termos 
do edital. Sendo a mesma declarada como melhor classificada 
e vencedora do certame. A Ata de Julgamento e documentos 
complementares estarão à disposição no Portal da Transparência, 
http://prodata.palmas.to.gov.br:8080/sig/app.html#/transparencia/
licitacoes-transparencia/. Mais informações na Superintendência 
de Compras e Licitações, das 13H00 às 19H00, em dias úteis ou 
através dos telefones (63) 3212-7244/7243 e solicitação através 
do e-mail> compraselicitacoes@palmas.to.gov.br.

Palmas - TO, 31 de julho de 2023.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023

PROCESSO Nº: 2023033393
VALIDADE: 12 (doze) meses a partir de sua última publicação em 
Diário Oficial
ÓRGÃO INTERESSADO: Fundação Cultural de Palmas
OBJETO: O objeto do presente instrumento é Registro de Preços, 
visando a futura contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de confecção e fornecimento de materiais 
gráficos, comunicação visual, serigrafia, incluindo a criação da 
arte gráfica dos materiais solicitados, bem como a fixação dos 
mesmos, destinados às atividades adminstrativas e eventos do 
calendário anual, necessários à prestação de serviços públicos 
a serem realizados pela Fundação Cultural de Palmas com os 
quantitativos e especificações estabelecidas no edital do Pregão, 
na forma eletrônica de nº 037/2023, e seus anexos.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 037/2023, sucedido em 12/06/2023, 
às 14h.
Valor Total: R$ 1.357.680,00 (Um Milhão, Trezentos e Cinquenta e 
Sete mil, Seiscentos e Oitenta reais).
Data da assinatura da Ata: 28 de julho de 2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal Nº 10.520/02 e Lei Federal 
Nº 8.666/93 e suas alterações (subsidiariamente), Lei Federal nº 
12.846/2013, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, 
Decreto Federal nº 8.538/2015, Lei Municipal nº 2.675/2022 – 
FIDEP e Decretos Municipais nº 1.955/2020, nº 415/2013, nº 
946/2015 e nº 1.031/2015 e alterações.

LOTE 01 – EVENTOS DO CALENDÁRIO ANUAL Aniversário da Cidade de Palmas, Arraiá da Capital, Festival de Cinema Você na Tela, Natal Cidade Encantada, 
Reveillon

EMPRESA: ANANDA SANTOS ARAUJO BORGES CNPJ: 43.868.853/0001-52
Item Qtd. Unid. Especificação Valor unit. R$ Valor total R$

1 2280 M² LONA COM ILHÓS. Impressão digital com tinta a base de solvente e resolução de 1440 
dpi real em lona 440g. Antichamas, com instalação.  48,00  R$ 109.440,00 

2 2880 M²
PAINEL EM METALON E LONA VINÍLICA. Impressão digital com tinta a base 
de solvente e resolução de 1440 dpi real em 440g. Antichamas, com instalação, 
estruturada em metalon.

 83,00  R$ 239.040,00

3 1700 M² ADESIVO VINIL. Impressão digital em vinil adesivo, impressão em resolução de 1440 
dpi real, com instalação.  44,00  R$ 74.800,00 

4 1370 M² PAINEL EM PVC. Impressão digital em vinil adesivo, com aplicação em PVC 2mm, com 
impressão em resolução de 1440 dpi real.  100,00  R$ 137.000,00

5 150 SRV

LETRA CAIXA 50 CM. Chapa de aço inox recortada eletronicamente, com acabamento 
perfeito, com aplicação de antiferrugem e pintura automotiva esmaltada fosca, fixação 
com solda interna de acordo com o layout apresentado. Obs.: serão solicitados pedidos 
de acordo à necessidade e a instalação será feita em locais estabelecidos pelo órgão e 
conforme layout apresentado no momento da produção

 240,00  R$ 36.000,00 

6 100 SRV

LETRA CAIXA 1M. Chapa de aço inox recortada eletronicamente, com acabamento 
perfeito, com aplicação de antiferrugem e pintura automotiva esmaltada fosca, fixação 
com solda interna de acordo com o layout apresentado. Obs.: serão solicitados pedidos 
de acordo à necessidade e a instalação será feita em locais estabelecidos pelo órgão e 
conforme layout apresentado no momento da produção.

 495,20  R$ 49.520,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 01: R$ 645.800,00
LOTE 02 – Eventos e Serviços Diversos

EMPRESA: ZUUP COMUNICACAO VISUAL LTDA CNPJ: 43.868.853/0001-52

1 150 SVR
BANDEIRAS. Medindo 135x193cm, para ambiente externo, com dupla face com 
impressão digital em tecido 100% Poliéster com técnica de sublimação e acabamentos 
para bandeirão decorativo com costura dupla reforçada e ilhós.

120,00 R$ 18.000,00 

2 200 M²

PLACA EM ACM. Medindo 4mm de espessura, cores variadas nas dimensões de 
projeto com o desenho com aplicação de adesivo impresso laminado sobre a placa 
e fita dupla face silicone de 2mm de alta adesão para fixação e 4 parafusos com 
buchas de 4mm. Obs.: serão solicitados pedidos em quantidades variadas de acordo 
a necessidade do órgão. A chapa deverá ser fixada sobre a parede de alvenaria com 
metalom e parafusos. Somente depois de bem firme, lisa e plana deverá ser adesivada.

430,00 R$ 86.000,00 

3 500 UN

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC E ADESIVO. Medindo 0,35X0,15mm, película 
opaca auto- adesiva, branca, cast, polimérica, com impressão digital e com tinta a base 
de solvente aplicada em placa de PVC de 2mm, com acabamento para instalação 
em fita dupla adesiva dupla face ou parafusos com instalação inclusa em local 
previamente indicado.

21,80 R$ 10.900,00 

4 10 SRV

PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX. Medindo 0,50X0,70mm, produto de fino 
acabamento em aço inox, espelhado ou escovado, espessura 0,6mm com gravação 
em processo de corrosão em baixo ou alto relevo, pintura em tinta nitrocelulose, com 
acabamento para instalação com furos nos 4 cantos para fixação por parafuso com 
instalação inclusa em local previamente indicado. A placa poderá ser confeccionada 
na horizontal ou vertical.

360,00 R$ 3.600,00 

5 100 UN

PLACA DE HOMENAGEM EM AÇO INOX COM CAIXA DOBRA. Confeccionada em aço 
inos, gravação em baixo relevo, com estojos de veludo em várias cores e em formatos 
variados. Obs: serão solicitados no formato 21x15cm, em quantidades variadas de 
acordo a necessidade.

143,50 R$ 14.350,00 

6 500 M²

ADESIVO PERFURADO PARA PLOTAGEM. Película opaca auto-adesiva, perfurada, 
branca, cast, polimérica, com impressão digital a base-solvente e com recorte 
eletrônico, impresso e instalado, em superfícies planas, corrugadas, com curvas 
simples, compostas ou complexas, para utilização em decoração, sinalização de 
veículos e ambientes com entrega ou instalação definidas previamente. Obs.: serão 
solicitados pedidos de acordo à necessidade em formatos variados a instalação será 
feita em locais estabelecidos pelo órgão e conforme layout apresentado no momento 
da produção.

47,90 R$ 23.950,00 

7 1000 M²

ADESIVO PARA PLOTAGEM. Película opaca auto-adesiva, branca, cast, polimérica, 
com impressão digital a base-solvente e com recorte eletrônico, impresso e instalado, 
em superfícies planas, corrugadas, com curvas simples, compostas ou complexas, 
para utilização em decoração, sinalização de veículos e ambientes com entrega 
ou instalação definidas previamente. Obs.: serão solicitados pedidos de acordo à 
necessidade em formatos variados a instalação será feita em locais estabelecidos pelo 
órgão e conforme layout apresentado no momento da produção.

47,10 R$ 47.100,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 02: R$ 203.900,00
LOTE 03 – Gráfica

EMPRESA: GRÁFICA E EDITORA CAPITAL LTDA CNPJ: 03.444.658/0001-80

1 5000 UN
FOLDER SANFONADO, formato A4 (21 x 29,7cm) aberto, com 1 dobra, em papel 
couchê 170g, acabamento em bopp, 4/4 cores. A personalização será de acordo com a 
arte a ser definida com a Fundação Cultural de Palmas (Pedido mínimo 100 unidades) .

 0,60  R$ 3.000,00 

2 5000 UN
FOLDER SANFONADO, formato A4 (21 x 29,7cm) aberto, com 2 dobra, em papel 
couchê 170g, acabamento em bopp, 4/4 cores. A personalização será de acordo com a 
arte a ser definida com a Fundação Cultural de Palmas (Pedido mínimo 100 unidades) .

 0,57  R$ 2.850,00 

3 5000 UN
FOLDER, formato 15,5 x 23cm fechado, impressão 4x4, papel offset 90g. a 
personalização será de acordo com a arte a ser definida com a Fundação Cultural de 
Palmas. (Pedido mínimo 100 unidades)

 0,97  R$ 4.850,00 

4 5000 UN
FOLDER, Sanfonado simples (1 dobra), medindo 17x11 cm, impressão 4x4, papel 
offset 90g. a personalização será de acordo com a arte a ser definida com a Fundação 
Cultural de Palmas. (Pedido mínimo 100 unidades)

 0,35  R$ 1.750,00 

5 2000 UN

PASTAS PERSONALIZADAS. Papel Couchê 250g, Verniz Total Externa, Impressão 
Externa, no tamanho: 31x22,5cm (fechada) 31x45cm (aberta), com opção modelo bolsa 
ou orelha, A personalização será de acordo com a arte a ser definida com a Fundação 
Cultural de Palmas em quantidades variadas de acordo a necessidade.

 3,00  R$ 6.000,00 

6 2000 SRV
CAPA DE PROCESSO. Medidas: 36,00 cm larg. X 51,00 cm alt; em papel AP, 240gr; 
cor a definir, com 4/1 cores, impresso em Off-Set, acabamentos: corte, 2 vincos, 
lombada quadrada, laminada com brilho na frente e no verso.

 2,00  R$ 4.000,00 

7 1000 UN

PORTFÓLIO, medindo 20,5x20,5cm, contendo 15 páginas em papel com gramatura 
mínima de 120 g/m², capa personalizada e impressa em papel couchê 120 g/m². A 
personalização será de acordo com a arte a ser definida com a Fundação Cultural de 
Palmas em quantidades variadas de acordo a necessidade.

 4,50  R$ 4.500,00 

8 1000 UN

PORTFÓLIO, medindo 20,5x20,5cm, contendo 06 páginas em papel com gramatura 
mínima de 120 g/m², capa personalizada e impressa em papel couchê 120 g/m². A 
personalização será voltada aos eventos, de acordo com a arte a ser definida com a 
Fundação Cultural de Palmas em quantidades variadas de acordo a necessidade.

 3,20  R$ 3.200,00 

9 1000 UN

PORTFÓLIO, medindo 20,5x20,5cm, contendo 04 páginas em papel com gramatura 
mínima de 120 g/m², capa personalizada e impressa em papel couchê 120 g/m². A 
personalização será voltada aos eventos, de acordo com a arte a ser definida com a 
Fundação Cultural de Palmas.

 3,00  R$ 3.000,00 

10 3000 UN
FOLHETO, para divulgação de eventos, papel A5 (14,8x21 cm), impressão 4x4, papel 
offset 90g. A personalização será de acordo com a arte a ser definida com a Fundação 
Cultural de Palmas em quantidades variadas de acordo a necessidade

 0,35  R$ 1.050,00 

11 1000 UN

LIVRO, com lombada quadrada com até 100 páginas de miolo tamanho 30,5x32cm 
fechado corte e vinco, guilhotina (refile final). Hot Melt, guilhotina (corte inicial), 
intercalação, laminação BOPP fosca (frente): capa em triplex 30g/m² co 4x4 cores, 
miolo fechado em coche brilho 170g/m² com 4x4cores. Empacotado = 10 und por 
pacote. A personalização será de acordo com a arte a ser definida com a Fundação 
Cultural de Palmas em quantidades variadas de acordo a necessidade

 62,00  R$ 62.000,00 

12 1000 UN

REVISTA, Capa: 21x42.3cm, 4x4 cores, tinta Escala em Couche Brilho 300g. Gravação 
CTP. Miolo: até 40 págs, 21x21cm, 4 cores, tinta Escala em Couche Brilho 170g. 
Gravação CTP. Dobra Mecanizada (Miolo), Alceado e grampeado (Capa), Empacotado 
= 10 und por pacote (Capa), com Laminação BOPP Fosca=1 Lado (s) (Capa). A 
personalização será de acordo com a arte a ser definida com a Fundação Cultural de 
Palmas em quantidades variadas de acordo a necessidade

 18,70 R$ 18.700,00 

13 500 UN

CARTAZ, para divulgação de eventos e programação dos filmes do Cine Cultura, papel 
A2 (59,4x42,0cm), impressão 4x4, papel couchê 170g. A personalização será de acordo 
com a arte a ser definida com a Fundação Cultural de Palmas em quantidades variadas 
de acordo a necessidade

 4,00  R$ 2.000,00

14 500 UN CARTÃO DE VISITA, tamanho 8,5X50mm. Papel couchê 230gr com impressão em 4X4 
cores offset, com verniz localizado (Pedido mínimo 100 unidades)  0,70  R$ 350,00 

15 1000 UN

BLOCO DE ANOTAÇÃO, com capa personalizada em papel couchê 170g, impressas 
em 4 x 0 cores, dimensões de 14,5 x 19,5cm, contendo 100 folhas, off set 75 gramas 
1 x 0 cor, acabamento em espiral, arte a ser definida pela instituição posteriormente 
(Pedido mínimo 50 unidades)

 8,00  R$ 8.000,00 

16 250 UN

AGENDA PERSONALIZADA 2024, capa e contracapa dura com verniz, contendo 
200 folhas, dimensões 143 mm x 210 mm, encadernação com espiral duplo, com 
elástico para fechar, página inicial com dados pessoais, Planejamento Mensal, com 
visão de 1 dia por página, horários a cada 01 (uma) hora (7:00 h às 21:00 h), exceto 
sábado e domingo, agenda tipo permanente, folhas internas papel off-set 63g/m²; 
índice telefônico, marcador de páginas fitilho, Calendário 2023, 2024 e 2025, capa 
acabamento com espuma e courvin, certificação FSC, incluído a produção da arte 
personalizada para capa, contracapa e páginas de identificação do mês, a ser definida 
pela instituição e realizada pela empresa contratada.

 39,00  R$ 9.750,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 03: R$ 135.000,00
LOTE 04 – Confecção de Púlpito, Tótens e Display

EMPRESA: INDUSTRIA FENIX CORTE A LASER CNPJ: 13.759.849/0001-95

1 5 UN

CONFECÇÃO DE PÚLPITO EM ACRÍLICO, Nas medidas da base superior: 66 x 43,2 
cm - espessura 8 mm / Base inferior: 66 x 43,2 cm - espessura 8 mm. Altura maior: 120 
cm / Altura menor: 110 cm, Espessura da coluna: 8 mm, Material: Acrílico, Peso líquido: 
16kg, Incluindo prateleira, porta microfone e porta copos, com arte a ser fornecida pela 
Fundação Cultural de Palmas, conforme modelo em anexo.

 1.570,00  R$ 7.850,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.273 - TERÇA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20234

2 50 UN
CONFECÇÃO DE TOTEM EM ACRÍLICO,  Personalizado, medindo 180,0cm x 50,0cm 
x 50,0cm (altura x largura x profundidade). Cor: corpo acrílico transparente e base mdf 
branco, Espessura: acrílico de 8mm + base em mdf branco de 25mm, com arte a ser 
fornecida pela Fundação Cultural de Palmas, conforme modelo em anexo

 1.687,00  R$ 84.350,00 

3 100 UN

CONFECÇÃO DE TOTEM EXPOSITOR EM ACRÍLICO COM DISPLAY A4, 
personalizado, medindo 120x25x35cm (altura x largura x profundidade). Cor: corpo 
acrílico transparente de 6mm, com bolso (display de visualização superior) em acrílico 
para inserir folha A4 (22x30cm), com arte a ser fornecida pela Fundação Cultural de 
Palmas, conforme modelo em anexo.

 1.264,00  R$ 126.400,00 

4 100 UN
DISPLAY INFORMATIVO DE PAREDE,  display de parede em acrílico cristal todo 
fechado para 01 folha no tamanho A4 (22x30cm) com fita dupla face para fixação na 
parede, conforme modelo em anexo.

 14,00  R$ 1.400,00 

5 1000 UN
DISPLAY PORTA ETIQUETA, em material PVC 0,40 cristal no tamanho 
20x3x2,7x2,5cm (largura x altura posterior x altura frontal x aba), com fita dupla face 
para fixação, conforme modelo em anexo.

 10,00  R$ 10.000,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 04: R$ 230.000,00
LOTE 05 – Pulseiras e Ingressos

EMPRESA: SUPERMIDIA COMUNICACAO VISUAL LTDA CNPJ: 19.477.958/0001-04

1 5000 SRV
PULSEIRA COM PERSONALIZAÇÃO;  Material Tyvek 1056 DUPONT; Lacre adesivo 
com cortes de segurança de alto TAC na ponta; Tinta reagente a Luz Negra no lacre 
(Verniz UV); Desenvolvida para impressão na Cera Sólida ou Silk Screen

 0,23  R$ 1.150,00 

2 45000 UN INGRESSOS COM PERSONALIZAÇÃO;  Ingressos de segurança numerado em papel 
filigranado 120g, 10,5x5cm  0,86  R$ 38.700,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 05: R$ 39.850,00
LOTE 06 - Crachá em PVC

EMPRESA: EMBACOM LTDA CNPJ: 47.156.456/0001-09

1 250 UN
CRACHÁ, impressão em PVC, medindo Cartão PVC com 54mm X 86mm X 0,75mm, 
policromia em 4 x 4 cores, com foto e informações funcionais, acabamento com 
presilha e cordão.

 16,00  R$ 4.000,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 06: R$ 4.000,00
LOTE 07 - Camisetas

EMPRESA: FERNANDO UNIFORMES CNPJ: 21.008.058/0001-51

1 500 SRV

CAMISETA, Camiseta confeccionada em malha sport dry 100% poliester, sublimação 
total, qualidade 100% (sendo 02 passos), modelos tradicionais e baby look, opcionais 
de bolso em forma triangular na frente, tamanhos a definir, de acordo com a cor e arte 
fornecida pela Fundação Cultural de Palmas.

 28,45  R$ 14.225,00 

2 1500 SRV

CAMISETA, Camiseta confeccionada em Malha PV anti pilling, 67% poliéster e 33% 
viscose, maga curta, gola redonda ou gola v, com ribana rebatida (6cm) com punho 
ribana, bordada, podendo ser aplicado na frente e/ou costas, modelo tradicional e 
baby look, cores e tamanhos a definir, de acordo com arte fornecida pela Fundação 
Cultural de Palmas.

 25,96  R$ 38.940,00 

3 500 SRV

CAMISETA, Camiseta confeccionada em tecido Piquet 50% algodão e 50% poliéster, 
gramatura 190, modelo Gola Pólo, opcionais de bolsos, com dois botões na gola, 
com bordados podendo ser aplicado na frente e/ou costas, modelo tradicional e 
baby look, cores e tamanhos a definir, de acordo com arte fornecida pela Fundação 
Cultural de Palmas.

 39,92  R$ 19.960,00

4 500 SRV

CAMISA, Camisa confeccionada em tecido tricoline 70% algodão e 30% poliéster, 
modelo social manga curta, caimento perfeito, confortável e elegante, colarinho 
com entretela dupla base arredondada, opcionais de bolso e botões na gola, com 
bordados, modelo tradicional e baby look, cores e tamanhos a definir (as medidas 
serão tiradas pela própria confecção) de acordo com arte fornecida pela Fundação 
Cultural de Palmas.

 44,01  R$ 22.005,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 07: R$ 95.130,00 
LOTE 08 – Troféu personalizado

EMPRESA: INDUSTRIA FENIX CORTE A LASER CNPJ: 13.759.849/0001-95

1 10 UN

TROFÉU, corpo em acrílico 10mm sobreposto frete e verso com acrílico preto brilho 
3mm, chama em acrílico 5mm adesivado por trás, logo 31anos em acrílico 5mm 
sobreposto em acrílico dourado espelhado 3mm, base tipo caixa em acrílico preto 3mm, 
informações em placa de acrílico 2mm, medidas 0.20x0.32x0.00.

 106,80  R$ 1.068,00 

2 20 UN

TROFÉU, corpo em acrílico 10mm sobreposto frete e verso com acrílico preto brilho 
3mm, chama em acrílico 5mm adesivado por trás, logo 31anos em acrílico 5mm 
sobreposto em acrílico dourado espelhado 3mm, base tipo caixa em acrílico preto 3mm, 
informações em placa de acrílico 2mm, medidas 0.14x0.22x0.00.

 97,09  R$ 1.941,80 

3 20 UN
TROFÉU, Material em acrílico com base medindo 15 cm de largura X 10 cm lateral, 10 
de altura com adesivo colorido nas cores amarelo, branco e preto, conforme descrição, 
medidas 0.15x0.10.

 34,95  R$ 699,00 

4 10 UN
TROFÉU, material em acrílico, com base medindo 15 cm de largura X 6 cm lateral, 9 
cm x 16 de altura com adesivo colorido nas cores amarelo, branco e preto, conforme 
descrição, medidas 0.15x0.09.

 29,12  R$ 291,20 

 VALOR TOTAL DO LOTE 08: R$ 4.000,00

Palmas - TO, 31 de julho de 2023.

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 3212.7053 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos.

Razão Social Auto de Infração/ Processo Multa Dia do 
Julgamento

Horário do 
Julgamento

EDIMAR BATISTA SOARES Auto de Infração: 2556 
Processo: 2021004188. Infração de Obras 07/08/2023 14:30h

EDESIO BENTO DE FARIA Auto de Infração: 1890 
Processo: 2021060861. Infração de Obras 07/08/2023 14:40h

ÍTANO ARRUDA NUNES NETO Auto de Infração: 009295 
Processo: 2020034098. Infração de Obras 07/08/2023 14:50h

CELINA COSTA PEREIRA Auto de Infração: 4052 
Processo: 2021004135. Infração de Obras 07/08/2023 15:00h

FAMA ALDEIA MALL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Auto de Infração: 22B 001352 
Processo: 2022020475. Infração de Obras 07/08/2023 15:10h

Palmas, 31 de julho de 2023.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito à 502 Sul, Av. NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em 
Palmas/TO – Tel. (0xx63) 3212-7053, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos.

Razão Social Auto de Infração / Processo Exigência 
Tributária

Dia do 
Julgamento

Horário do 
Julgamento

SELECT HOTEL LTDA – ME. Autos de Infração: 19588-19589-19590-19591-19592/2021. 
Processos: 2021069758-2021069759-2021069761-2021069762-2021069763. ISS-AF-SN 08/08/2023 14:45h

Palmas, 31 de julho de 2023.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE SUSPENSÃO 
DO CONTRATO Nº 03/2023

PROCESSO: 2023007479
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONTRATADA: EMPRESA DE TRANSPORTE VILA RICA LTDA
OBJETO: Suspensão, por 30 dias, da execução do Contrato nº 
003/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PALMAS-TO, através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, e a empresa 
TRANSPORTE VILA RICA LTDA, cujo objeto é a contratação, 
por meio de dispensa emergencial, de empresa especializada 
na prestação de serviços de transporte escolar dos alunos da 
zona rural, do Ensino Infantil e Ensino Fundamental regularmente 
matriculados na Rede de Ensino do Município de Palmas — TO 
SUSPENSÃO: Por força deste Termo de Suspensão, fica suspenso 
o contrato nº 003/2023 de 30 de junho a 31 de julho de 2023.
BASE LEGAL: O presente Termo de Suspensão encontra 
embasamento legal nos artigos 78, inciso XIV, e 79, § 5º, da Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: Para a retomada dos serviços, restituir-se-á a validade 
do prazo de Vigência restante ao contrato, descrito na cláusula 2.1, 
prorrogado por período equivalente ao de duração da suspensão 
dos serviços, mediante Termo Aditivo, na forma dos artigos 57, §1o, 
inc. III, e 79, §5º, da Lei nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2023, retroagindo seus 
efeitos a 30 de junho de 2023.
SIGNATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 24.851.511/0001-
85, por seu representante legal MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE 
SENA E SILVA, RG nº 2XXXXXX95 SSP/CE, CPF n.º 74X.XXX.
XXX-15.

EXTRATO DE CONTRATO N° 19/2023

PROCESSO: 2023023941
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONTRATADA: ISRAEL SIQUEIRA DE ABREU CAMPOS
OBJETO: O presente Termo tem como objeto Inexigibilidade, 
consubstanciada no Art. 25, inciso I, da Lei Nº 8.666/93, para a 
contratação de serviços cartorários em geral (registros, atualização 
de matrículas de imóveis, entre outros), localizado na comarca 
de Palmas/TO, a fim de atender as demandas desta Secretaria, 
durante o exercício de 2023.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (mil reais).
BASE LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei n° 8.666/93, Processo nº 
2023023941, Portaria Nº 241 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 12.122.8001.8411; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.36; Fonte: 15001001020103; Ficha: 20230424; 
Nota de Empenho nº 18000, Data 22/06/2023.
VIGÊNCIA: Os serviços deverão ser prestados até 31 de dezembro 
de 2023, ficando restrito aos créditos orçamentários.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2023
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, por 
seu representante MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE SENA E 
SILVA, RG nº 2XXXXX95 SSP/CE, CPF n.º 746.XXX.XXX-15 e 
ISRAEL SIQUEIRA DE ABREU CAMPOS, inscrita no CPF sob o 
nº 069.XXX.XXX-00.

UNIDADES EDUCACIONAIS

E. M. ESTEVÃO DE CASTRO

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Estevão Castro torna público, para conhecimento de interessados, 
que a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS-TO-ASCABRAS, com o valor 
de 8.946,82 (Oito mil, novecentos e quarenta e seis reais e 
oitenta e dois centavos), ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.273 - TERÇA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 2023 5

PALMAS- APRAFEP/TO , com o valor de 17.759,30 ( Dezessete 
mil, setecentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos), 
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DO REASENTAMENTO 
CÓRREGO DO PRATA LTDA-COOPRATO, com valor de 
20.865,78 (Vinte mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta 
e oito centavo) foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2023007316, tendo como objeto a aquisição de Gêneros 
alimentícios provenientes da agricultura familiar.

Palmas/TO, 31 de julho de 2023.

Natiara Melo Chagas
Presidente da Comissão de Chamada Pública

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA Nº 242, DE 28 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299 de 30 de 
março de 2017.

CONSIDERANDO o processo de monitoramento previsto 
na Seção II, artigos 11 a 13 da Lei nº 2.669, de 23 de dezembro 
de 2021, que institui o Plano Plurianual - PPA para o quadriênio 
2022-2025 e na Seção II, e artigo 7º a 11º do Decreto n.º 2.233 
de 2 de agosto de 2022, que regulamenta os prazos, os critérios e 
orientações do Plano Plurianual (PPA 2022-2025).

RESOLVE:

Art. 1º Designar os responsáveis, um titular e um 
suplente, para cada objetivo e ação, que ficarão incumbidos pelo 
acompanhamento dos indicadores, pelo cumprimento das metas 
dos objetivos, e pelo acompanhamento da execução do orçamento, 
referente ao exercício de 2023, no âmbito desta Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais, na 
forma estabelecida no Anexo único a esta Portaria.

Art. 2º Incumbe também aos responsáveis a elaboração 
e emissão dos relatórios quadrimestrais de monitoramento e 
avaliação referente aos resultados quanto à execução do Plano 
Plurianual e da Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 242 de 28 de julho de 2023.

Responsável pelo Monitoramento

Servidor Responsável Matrícula Cargo

Titular: JOSÉ MATEUS JÚNIOR 413049691 CHEFE DE ASS. TECNICA E DE PLANEJAMENTO

Suplente: THIAGO ALVES GOMES 413033152 SUPERINTENDENTE

Programa Temático: 5000 - Palmas com Fluidez Urbana
Objetivo Responsável Matrícula Cargo

Valorizar os espaços públicos priorizando o 
ordenamento adequado, o planejamento e a 
requalificação de infraestrutura urbana como 
instrumentos de desenvolvimento da cidade.

Titular: ISRAEL HENRIQUE DE MELO SOUSA 413049035 SECRETARIO EXECUTIVO

Suplente: ROSANA DELMUNDES BEZERRA 413019373 DIVISAO DE ANALISE DE 
PROJETOS

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor

4028 Implementação de soluções 
tecnológicas de gestão urbanística

Titular: JOEL ALVES MIELE 413045847 DIRETOR DIRETORIA DE URBANISMO
Suplente: ROSANA DELMUNDES 
BEZERRA 413019373 ARQUITETO DIVISAO DE ANALISE DE 

PROJETOS

4408 Aprimoramento das atividades 
urbanísticas e edilícias

Titular: ROSANA DELMUNDES 
BEZERRA 413019373 ARQUITETO DIVISAO DE ANALISE DE 

PROJETOS
Suplente: FLAVIO JOSE DE MELO 
MOURA VALE 165741 ARQUITETO GERENCIA DE 

ORDENAMENTO URBANO

4547 Fiscalização de obras e posturas

Titular: ROGER ANDRIGO BUSO 
RODRIGUES 153691 FISCAL DE OBRAS 

E POSTURAS
DIRETORIA DE 

FISCALIZACAO URBANA
Suplente: IZABELLA CRISTINA 
TEODORO TRALD 413030613 FISCAL DE OBRAS 

E POSTURAS
GERENCIA DE 

FISCALIZACAO URBANA

Programa de Gestão: 
8001-Gestão e Manutenção 
do Poder Executivo 

Responsável Matrícula Cargo Setor

Titular: ISRAEL HENRIQUE DE MELO SOUSA 413049035 SECRETARIO EXECUTIVO SECRETARIA EXECUTIVA

Suplente: THIAGO ALVES GOMES 413033152 SUPERINTENDENTE SUPERINTENDENCIA DE 
SERVICOS REGIONAIS

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor

8328 Manutenção de recursos 
humanos

Titular: MARCELO DOS SANTOS 
DOURADO 140371 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE RECURSOS 

HUMANOS

Suplente: THIAGO ALVES GOMES 413033152 SUPERINTENDENTE SUPERINTENDENCIA DE 
SERVICOS REGIONAIS

8428 Manutenção dos serviços 
administrativos

Titular: HEVERTH MORAES 
ALMEIDA 252341 CHEFE CHEFE DE DIVISÃO 

FINANCAS

Suplente: THIAGO ALVES GOMES 413033152 SUPERINTENDENTE SUPERINTENDENCIA DE 
SERVICOS REGIONAIS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem 
noContencioso Administrativo, sito a 104 Norte - I Av. JK Ed. Via 
Nobre Empresarial, n.º 28 - A, 5º andar, centro, Palmas - TO– 
CEP 77.006-014, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração, do Artigo 144 do Código de Posturas do Município Lei nº 
371/92, sob pena de serem considerados revéis.

Interessado Processo Auto de Infração
ADILTON ALVES FERREIRA 2023035681 005288
ALCIR RAINER FILHO 2023017768 001081
ALEIXO & OSSANI LTDA 2023017375 000844
ANADIESEL LTDA 2023017706 001086
ANADIESEL LTDA 2023017707 001085
ANGELO GIUSEPPI DELL AMORE CASTILHO 2023029713 002415
ASSOCIAÇÃO DE MÃES DO JARDIM AURENY III 2023029165 001972
BRUNO MACEDO RODRIGUES FIGUEIREDO 2023035679 002678
BUMERANGUE LOCADORA DE VEICULOS LTDA 2023017675 001354
BUMERANGUE LOCADORA DE VEICULOS LTDA 2023029720 001397
CENTRO EDUCACIONAL SUPREMO DE ENSINO LTDA 2023017392 000842
DIOMAR PEREIRA DA SILVA 2023029155 001964
EDIMEIA RAFAELI NESELLO 2023017760 001083
EDIVAL RODRIGUES DE SOUZA 2023017749 000539
EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIOS FERRER LTDA 2023017428 008047
ESPÓLIO DE CLEOMAR ALVES PINTO 2022060399 008761
ESPÓLIO DE JOSÉ ESCRIVA 2023035691 002676
ESPÓLIO DE VEN KWEI LIM YAN 2023017754 000538
EURIDES DA SILVA MARDEIRES 2023017757 000542
FELIPE GUILHERME PRADO 2023035565 002793
FRANCISCO GOMES DA ROCHA FILHO 2023035555 002795
FRANK FERREIRA MARTINS 2023035564 002790
GESSILENE SOARES DA SILVA 2023035744 002804
INVESTCO S/A 2023029166 000524
JOÃO JANUARIO ALVES PINHEIRO 2023016777 000825
JOSÉ GILMAR RIBEIRO DE ARAÚJO 2023035541 002803
JOSÉ MIRES RODRIGUES BATISTA 2023028878 002455
JOSÉ MIRES RODRIGUES BATISTA 2023028880 002456
JOYCE SOUSA LEITE 2023017736 001131

Palmas, 28 de julho de 2023.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 Norte - I Av. JK Ed. Via 
Nobre Empresarial, n.º 28 - A, 5º andar, centro, Palmas - TO – 
CEP 77.006-014, a fim de cumprir a DECISÃO DE PRIMEIRA 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 10 (dez) dias, sob 
pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Interessado Processo Auto de Infração
ANA PAULA MARTINS SILVA DENARDIN 2022037520 002487
BRUNO SAMPAIO PEREIRA 2022020806 001202
CENTRO DE ASSISTÊNCIA AO MENOR DE PALMAS 2022021491 002135
FRANCISCO AUGUSTO BEZERRA ALVES 2022021734 002631
HELMUTH PERLEBERG NETO 2022043058 006055
HENRIQUE DIAS DOS SANTOS NETO 2022037402 002236
IVANILDES MARIA DA SILVA 2022021515 002644
IVANILDES MARIA DA SILVA 2022021732 002641
J DE LIMA A VALADÃO FITNESS 2022033622 001042
JAIR EVANGELISTA DA SILVEIRA 2022011226 003006
JONAS RIBEIRO DE SOUSA 2022020685 003102
LUIZ GUSTAVO DE SOUSA 2022011115 003154
MARCOS AURELIO DA LUZ CARNEIRO 2022037505 006696
MARCOS PAULO DOS SANTOS 2022020855 000805
MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA DE SENA 2022024586 002033
MAURO NORONHA DA SILVA 2022011419 005091
MERCIA NUNES COSTA 2022010878 001204
PIERRE DA SILVA PAZ 2022011212 003015
R F LOCAÇÃO IMPRESSÃO MARKETING E EVENTOS EIRELI 2022033580 000849
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE SOUZA 2022036693 006995
REPERTTÓRIO BAR E RESTAURANTE EIRELI ME 2022011372 000142
RESIDENCIAL INFINITY LAKE SPE LTDA 2022011369 004079
SUPER VIP SUPERMERCADOS LTDA 2022021050 000217
TECNOCONSULT ENGENHARIA LTDA 2022036948 006962
THAYNARA SANTOS DE SOUZA GUIMARÃES EIRELI 2022034171 001574
WANDERSON RODRIGUES PEREIRA 2022034289 002425

Palmas, 28 de julho de 2023

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.273 - TERÇA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20236

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, 
do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para tomarem conhecimentoda 
DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA nos 
processos relacionados, em que FORAM ANULADOS OS 
AUTOS DE INFRAÇÃO E ARQUIVADOS OS RESPECTIVOS 
PROCEDIMENTOS.

Interessado Processo Auto de Infração
CARLOS ALBERTO DOS ANJOS MIRANDA 2022055527 004557
CAROLINE COLOMBO DOS SANTOS 2021065862 005749
EDILEUSA DA SILVA SANDES 2022033309 001505
EDUARDO JOSÉ SILVA E SOUSA 2022055101 005080
EDUARDO MIGUEL RODRIGUES 2023035085 002269
ERIQUE PAIVA DOS SANTOS 2022055938 006190
FRANCISCO PEREIRA DIAS 2022042847 007224
GABRIEL SANTOS RODRIGUES 2022055926 005974
GABRIELA BARBOZA PEREIRA 2022055207 005823
J P DE SANTANA ME 2022033322 002358
KAMILA CARREIRO SOUSA 2022033632 000721
LINDETE SILVA DA CRUZ 2022055937 009553
MARCIA ROSA SILVA BORBA 2022042750 001810
MARGARIDA FONSECA DO CARMO 2022043055 001836
SUNSET BAR 2022055250 008863

Palmas, 28 de julho de 2023.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

BANCO DO POVO

EXTRATO DE CONTRATO 
DE EMPRÉSTIMO N° 2023047522 – 07/2023

PROCESSO N°: 2023047522
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: VALDEIZA LEAL SANTANA REIS
CONTRATADO: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
VIGÊNCIA: 30 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 26.07.2023
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054;
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito:
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, FLAVIA ROBERTA 
PACHECO DONATO, CPF 171.XXX.XXX-12, RG 1.XXX.X73 
SSP/ TO, celebra o Contrato de Empréstimo, com VALDEIZA 
LEAL SANTANA REIS, CNPJ 32.828.013/0001-40, através de seu 
representante VALDEIZA LEAL SANTANA REIS CPF 333.XXX.
XXX-34 e RG 7.XXX.X15 PC/PA.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE EMPRÉSTIMO N° 2023043290 – 07/2023

PROCESSO N°: 2023043290
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: OSMILDO CARDOSO DA SILVA
CONTRATADO: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
VIGÊNCIA: 30 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 25.07.2023
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054;
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito:
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, FLAVIA ROBERTA 

PACHECO DONATO, CPF 171.XXX.XXX-12, RG 1.XXX.X73 
SSP/ TO, celebra o Contrato de Empréstimo, com OSMILDO 
CARDOSO DA SILVA, CNPJ 23.168.477/0001-86, através de seu 
representante OSMILDO CARDOSO DA SILVA CPF 626.XXX.
XXX-72 e RG 1.XXX.85 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE EMPRÉSTIMO N° 2023047366 – 07/2023

PROCESSO N°: 2023047366
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: VC SERV EMPREENDIMENTOS E LOGISTICA 
LTDA
CONTRATADO: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
VIGÊNCIA: 36 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 25.07.2023
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054;
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito:
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO DO 
POVO e de seu/sua representante, FLAVIA ROBERTA PACHECO 
DONATO, CPF 171.XXX.XXX-12, RG 1.XXX.X73 SSP/ TO, celebra 
o Contrato de Empréstimo, com VC SERV EMPREENDIMENTOS 
E LOGISTICA LTDA, CNPJ 41.323.498/0001-00, através de seu 
representante VICTOR HUGO CAMILO CALDEIRA CPF 076.XXX.
XXX-46 e RG 1.XXX.X29 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE EMPRÉSTIMO N° 2023047117 – 07/2023

PROCESSO N°: 2023047117
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: LUIZ INACIO DOS SANTOS
CONTRATADO: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
VIGÊNCIA: 34 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 25.07.2023
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054;
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito:
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, FLAVIA ROBERTA 
PACHECO DONATO, CPF 171.XXX.XXX-12, RG 1.XXX.X73 
SSP/ TO, celebra o Contrato de Empréstimo, com LUIZ INACIO 
DOS SANTOS, CNPJ 40.476.334/0001-50, através de seu 
representante LUIZ INACIO DOS SANTOS CPF 386.XXX.XXX-20 
e RG 7XX.X97 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE EMPRÉSTIMO N° 2023043384 – 07/2023

PROCESSO N°: 2023043384
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: CAROLYNE CRISTINA CARVALHO SILVA
CONTRATADO: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 36 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 26.07.2023
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054;
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito:
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, FLAVIA ROBERTA 
PACHECO DONATO, CPF 171.XXX.XXX-12, RG 1.XXX.X73 
SSP/ TO, celebra o Contrato de Empréstimo, com CAROLYNE 
CRISTINA CARVALHO SILVA, CNPJ 30.816.826/0001-94, através 
de seu representante CAROLYNE CRISTINA CARVALHO SILVA 
CPF 031.XXX.XXX-78 e RG 1.XXX.X80 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.273 - TERÇA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 2023 7

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL

PROCESSO: 2023042663
I N T E R E S S A D O :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO RURAL
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023. Á 
vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do 
processo nº. 2023042663, à Instrução Normativa SETCI/ CGM N° 
001, de 12 de dezembro de 2022 e da necessidade de contratar 
empresa especializada no fornecimento de Eletrodomésticos 
para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 
conforme Termo de Referência, e, com fulcro no Art. 24, inciso II, 
da Lei 8.666/93, RESOLVO dispensar a licitação para contratação, 
com a devida justificativa, adjudicando o objeto do presente ato de 
dispensa de licitação à empresa O & M MULTIVISÃO COMERCIAL 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 10.638.290/0001-57, pelo valor estimado de R$ 8.674,83 (Oito 
mil e seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta e três centavos), 
cuja despesa correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 03.33.20.122.8001-8412 – Manutenção 
de Serviços Administrativos, Natureza de Despesa: 4.4.90.52, 
Subitem 1200, Fonte: 15000000000199, Fichas: 20230733 Nota 
de Empenho n° 21009, emitida em 26/07/2023.

Palmas - TO, 26 de julho 2023.

CARLOS ROBERTO BRAGA DO CARMO
Secretário

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RERRATIFICAÇÃO 
Nº 01/2023, AO CONTRATO Nº 12/2023

ESPÉCIE: CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
C O N T R ATA N T E :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: EMPRESA JOÃO VICTOR LEÃO MAGALHÃES.
OBJETO: Constitui objeto deste o termo Aditivo nº 01/2023, a 
prorrogação do Contrato nº 12/2023, tendo como objeto o Edital de 
Credenciamento Nº 01/2022 para fornecimento de refeições para 
usuários dos Restaurantes Comunitários.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual até 06 de 
dezembro de 2023.
BASE LEGAL: Processo nº 2023010247, nos termos da Lei nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2023.
S I G N AT Á R I O S :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  inscr i ta  no CNPJ nº 
24.851.511/0004-28, neste ato representada pela senhora 
ADRIANA DA COSTA PERREIRA DE AGUIAR, brasileira, 
portadora do RG nº 0XXXX1 SSP/TO, CPF nº 644.XXX.XXX-68, 
residente e domiciliada nesta capital denominada CONTRATANTE, 
e de outro lado, a empresa JOÃO VICTOR LEÃO MAGALHÃES., 
inscrita no CNPJ. sob o n° 33.398.467/0001-90, neste ato 
representado pelo senhor JOÃO VICTOR LEÃO MAGALHÃES, 
RG nº 1XXXXXX SSP/TO e CPF: 066.XXX.XXX.75, denominado 
CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RERRATIFICAÇÃO 
Nº 01/2023, AO CONTRATO Nº 13/2023

ESPÉCIE: CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
C O N T R ATA N T E :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: EMPRESA CLEUNICE ALVES DOS SANTOS 
01349590193.
OBJETO: Constitui objeto deste o termo Aditivo nº 01/2023, a 
prorrogação do Contrato nº 13/2023, tendo como objeto o Edital de 
Credenciamento Nº 01/2022 para fornecimento de refeições para 
usuários dos Restaurantes Comunitários.

ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual até 06 de 
dezembro de 2023.
BASE LEGAL: Processo nº 2023010245, nos termos da Lei nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2023.
S I G N AT Á R I O S :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  inscr i ta  no CNPJ nº 
24.851.511/0004-28, neste ato representada pela senhora 
ADRIANA DA COSTA PERREIRA DE AGUIAR, brasileira, 
portadora do RG nº 0XXXX1 SSP/TO, CPF nº 644.XXX.XXX-68, 
residente e domiciliada nesta capital denominada CONTRATANTE, 
e de outro lado, a empresa CLEUNICE ALVES DOS SANTOS, 
inscrita no CNPJ. sob o n° 48.834.529/0001-37, neste ato 
representado pela senhora CLEUNICE ALVES DOS SANTOS, 
CPF: 013.XXX.XXX-93, denominado CONTRATADO.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 044/2023

PROCESSO N°: 2022074556
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
C O N T R ATA N T E :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: R. J. C. DE CARVALHO SERVIÇOS – ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção corretiva, preventiva e assistência técnica 
para elevadores.
VALOR TOTAL: R$ 15.925,92 (quinze mil novecentos e vinte e 
cinco reais e noventa e dois centavos).
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
RECURSOS: Unidade Gestora: 5800; Classificação Orçamentária: 
3700.08.122.8001.8414, Natureza de Despesa: 3.3.90.30, 
3.3.90.39, Fonte de Recursos: 15000000000103/199, Nota de 
Empenho nº 3540, 3542, 3545.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2023.
S I G N AT Á R I O S :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 17.823.391/0001-47, neste 
ato representada pela senhora ADRIANA DA COSTA PEREIRA 
AGUIAR portadora do RG Nº 6X.XX1 SEJSP/TO, INSCRITO 
NO CPF/MF SOB Nº 644.XXX.XXX-68, e a empresa R.J.C. 
DE CARVALHO SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ SOB O N° 
06.223.636/0001-34, representada pela senhora RAIMUNDO 
JOSÉ CORDEIRO DE CARVALHO, CPF Nº 262.XXX.XXX-34.

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 102/2023, 
DE 31 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre o Resultado Final de seleção das 
obras para o Edital de Chamamento Público 
Simplificado – 7º Salão Palmense de Novos 
Artistas.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Municipal N.º 137, de 18 de junho de 2007, Lei Municipal nº 2.299, 
de 30 de março de 2017; Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de 
maio de 2015 e alterações posteriores,

 CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público 
Simplificado nº 006/2023/FCP – 7º Salão Palmense de Novos 
Artistas, e a PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 092/2023, de 30 de junho 
de 2023,

 CONSIDERANDO a PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 
097/2023, de 13 de julho de 2023, que designou a Comissão de 
Seleção para o Edital de Chamamento Público Simplificado – 7º 
Salão Palmense de Novos Artistas,

 CONSIDERANDO a PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 
100/2023, de 25 de julho de 2023, o qual apresentou o resultado 
da pré-seleção das obras para o Edital de Chamamento Público 
Simplificado – 7º Salão Palmense de Novos Artistas,

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.273 - TERÇA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20238

Art. 1º HOMOLOGAR e PUBLICAR o resultado final dos 
inscritos e suas respectivas obras de artes selecionadas para o 7º 
Salão Palmense de Novos Artistas, conforme segue abaixo:

Categoria Infantil:

Artista Obras Área

Tayná Brito Janczuk
Coração de Cristal

PinturaGato Brincando
Bola de Cristal Flutuante

 
Categoria Infantojuvenil:

Artista Obras Área
Artur Nunes / Arthur Nunes Bezerra Spark Pulse Jump Arte Digital

Homem Castanha / Caio Brito Janczuk
Togga com um Gato

DesenhoSato Gorakawa, 15 anos
Mesa de Trabalho

Categoria Adulto:

Artista Obras Área

Carol Busch / Carolina Machado Rocha Busch Pereira Movimento em Flor PinturaMurano

Claudete Asensi Tavares de Melo
Paul Klee e Picasso

PinturaFrida Kahlo
Henry e Caravassio

Isadora Pereira Borges Lira Devanêios Bordado
Cartoon João / João Felipe Gomes Saturnino NapoleUltron Desenho

Keila O. / Keila Vieira de Oliveira
Mandala do Equilíbrio

PinturaMandala do Amor
Mandala de Gratidão

Nathi Artes / Nathalia Araújo e Silva

Tocantins em Aquarela e Cores 
– Entardecer no Lago

Aquarela
Tocantins em Aquarela e Cores 
– Cachoeira Gêmea
Tocantins em Aquarela e Cores 
– Morro do Segredo

Nathália Patrício Leão
Autorretrato I

BordadoAutorretrato II
Autorretrato III

Lilian Lacerda / Lilian dos Santos Lacerda
“Transe”

Colagem“Infante”
“Fragmentos do Tempo”

Carla Duncan / Carla Cristina Duncan Cavalcante Elis Pintura

Ana Valéria / Ana Valéria Quintela de Abreu
João de Barro

Pintura“Blue e Jade”
Mangas

Carine Bernhard / Carine Rodrigues Bernhard
“Enigma Tropical” Pintura“O Véu se Rasgou”
“Você ta semeando o quê?” Aquarela

Thiago Henrique Costa
Brutalismo Palmense

Arte digitalRio do Amanhã
Arquitetura

Art. 2º O 7º Salão Palmense de Novos Artistas acontecerá 
no período de 04 a 31 de agosto de 2023, com abertura da 
exposição no dia 04 de agosto de 2023, às 19h00, na Galeria 
Municipal de Artes - Espaço Cultural José Gomes Sobrinho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos trinta e um dias do mês julho do ano de dois mil e 
vinte e três.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 104/2023, 
DE 31 DE JULHO DE 2023.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei N.° 137, de 
18 de junho de 2007, Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro 
de 2017 e considerando as determinações contidas na Instrução 
Normativa nº 010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR as servidoras Fabiana Paulino Silva, 
matrícula 413053002 com o encargo de Fiscal de contrato e Ana 
Luiza Almeida Lopes de Sousa, matrícula: 413046188 como 
Suplente do Contrato relacionado abaixo:

 
Processo Objeto Empresas / CNPJ Nota de Empenho

2023048765
Contratação de serviços de dedetização, desratização, 
descupinização, desalojamento de pombos/morcegos 
e serviço de limpeza de reservatório de água.

M GONÇALVES DE OLIVEIRA E CIA LTDA ME 
CNPJ: 21.013.566/0001-28 Nº 21013

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados, 
mediante relatório consolidado, para posterior pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados com 
o encargo de Gestor e Suplente do contrato supracitado.

SERVIDORES MATRÍCULA
TITULAR Lucíola Bandeira M. B. Queiroz 413028791

SUPLENTE Ana Luiza almeida Lopes de Sousa 413046188

Art. 4º São atribuições do Gestor de Contrato:

I - Cadastrar o termo e suas alterações no software de 
gestão de contratos e juntar a comprovação nos autos;

II - Providenciar a sustentação orçamentária e de 
empenhos para a despesa contratada;

III - Solicitar, em tempo hábil, a elaboração dos aditivos 
contratuais que se fizerem necessários;

IV - Providenciar o apostilamento do valor contratual, 
quando for o caso;

V - Receber e encaminhar para pagamento as faturas/ notas 
fiscais/recibos, após devidamente atestadas pelo fiscal do contrato.

Art. 5º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil 
e vinte e três.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2023

PROCESSO: 2023048765
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 
DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO DE POMBOS/MORCEGOS 
E SERVIÇO DE LIMPEZA DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA.

Á vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2023048765, diante da adequação dos autos à 
Instrução Normativa SETCI/CGM N° 001, de 12 de dezembro de 
2022, declaro a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO com a devida 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.273 - TERÇA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 2023 9

justificativa, com fulcro no Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, com a empresa M GONÇALVES DE OLIVEIRA 
E CIA LTDA ME, CNPJ nº 21.013.566/0001-28, para contratação 
dos serviços de dedetização, desratização, descupinização, 
desalojamento de pombos/morcegos e serviço de limpeza de 
reservatório de água, conforme as exigências e as condições 
constantes no presente Termo de Referência nº 094/2023 e 
Justificativa nº 054/2023/GAB/FCP. O valor total da aquisição é 
de R$17.229,97 (dezessete mil, duzentos e vinte e nove reais 
e noventa e sete centavos), correndo a presente despesa com 
a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
13.392.7000-4448 – Manutenção dos Equipamentos de Cultura; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Fonte: 15000000000199; Ficha: 
20231104; Nota de Empenho nº 21013, de 26 de julho de 2023.

PALMAS/TO, aos 28 dias do mês de julho de 2023.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PORTARIA FESP Nº 106, DE 31 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o ATO Nº 
1.318 - NM, de 29 de dezembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 06 (seis) dias de férias 
da servidora KLAUREN MENDONCA REZENDE ARANTES, 
matrícula nº 154261, cargo de Analista em Saúde - Enfermeiro, 
previstas para o período de 10/07/2023 a 01/08/2023, referente 
ao período aquisitivo de 2020/2021, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data a ser definida.

Art. 2º A interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 27 de julho de 2023.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 31 dias do mês de julho de 2023.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

PREVIPALMAS

PORTARIA Nº 160/2023/GAB/PREVIPALMAS, 
DE 31 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 1.412, de 05 de julho de 2017, e 
Lei nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 14 (quatorze) dias de 
férias para a servidora ELYS KEIRY ISABEL DOS SANTOS 
LEAL, matrícula 41012186, lotada neste Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas - PREVIPALMAS, no período de 
18 a 31/07/2023, referente ao período aquisitivo de 19/01/2021 a 
18/01/2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS - PREVIPALMAS, aos 31 dias do mês de julho de 2023.

RODRIGO ALEXANDRE GOMES DE OLIVEIRA
Presidente do PREVIPALMAS

PORTARIA Nº 161/2023/GAB/PREVIPALMAS, 
DE 31 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 1.412, de 05 de julho de 2017, e 
Lei nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 20 (vinte) dias de férias 
para a servidora ELYS KEIRY ISABEL DOS SANTOS LEAL, 
matrícula 41012186, lotada neste Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas - PREVIPALMAS, no período de 1º a 
20/08/2023, referente ao período aquisitivo de 19/01/2022 a 
18/01/2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS - PREVIPALMAS, aos 31 dias do mês de julho de 2023.

RODRIGO ALEXANDRE GOMES DE OLIVEIRA
Presidente do PREVIPALMAS

PORTARIA Nº 162/2023/GAB/PREVIPALMAS, 
DE 31 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 1.412, de 05 de julho de 2017, e 
Lei nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 10 (dez) dias de férias para 
o servidor ROGERIO SILVA RODRIGUES, matrícula 11012379, 
lotado neste Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas - PREVIPALMAS, no período de 24/07/2023 a 02/08/2023, 
referente ao período aquisitivo de 18/02/2021 a 17/02/2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS - PREVIPALMAS, aos 31 dias do mês de julho de 2023.

RODRIGO ALEXANDRE GOMES DE OLIVEIRA
Presidente do PREVIPALMAS

EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006847/2022.

PROCESSO Nº: 2021073545
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES 
DA PREVIDÊNCIA - DATAPREV S.A
OBJETO: Prestação de serviços estratégicos de solução de 
tecnologia de informação (TI) pela DATAPREV á CONTRATANTE, 
conforme especificações técnicas descrita no Anexo I (Modelo 
de Negócio), visando atender os objetivos estratégicos da 
CONTRATANTE.
VALOR: R$ 108.000,00 ( Cento e oito mil reais)
BASE LEGAL: LEI 8.666/93 em seus artigos 57, inc. II E 65, §1° e 
Art. 57 §2° E PROCESSO Nº 2021073545.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.273 - TERÇA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 202310

RECURSOS: Funcional programática: 03.6100.09.122.8001.8430; 
Natureza de despesa: 3.3.90.39.
DATA DA ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2022.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, conforme previsto na Lei 
8.666/93 em seus artigos 57, inc. II e 65, §1º.
SIGNATÁRIOS: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS e de seu 
representante legal o seu presidente, o senhor Sr. RODRIGO 
ALEXANDRE GOMES DE OLIVEIRA, brasileiro, servidor 
público, residente e domiciliado em Palmas/TO, neste ato 
denominado CONTRATANTE, e a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA - DATAPREV S.A, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, CNPJ nº 42.422.253/0001-
01, representado pelo seu Superintendente da Sup. De 
Relacionamento Comercial - SURC SAULO MILHOMEM DOS 
SANTOS e o seu Gerente de Departamento de Relacionamento 
Comercial - DERC PEDRO NETO DE OLIVEIRA, com sede na 
SAS Quadra 01, Bloco E/F, BRASÍLIA/DF, doravante denominada 
CONTRATADA.

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

PORTARIA Nº 13, DE 31 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
fiscalização de contrato nos termos dos Art. 66 
e 67 da Lei Federal nº 8.666/1993 e do Decreto 
nº 1.031, de 29 de maio de 2015 e dá outras 
providências.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 80 da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o artigo 24 da Lei nº 1.954, de 1º de 
abril de 2013, Art. 7º da Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, 
e ainda:

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual.

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
e fiscal de contrato e de suas atribuições.

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de 
Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um 
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos 
serviços onde efetivamente estes são prestados.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
com o encargo de Fiscal e Suplentes referente ao Processo 
Nº 2023046898 firmado por meio da Agência de Tecnologia 
da Informação do Município de Palmas, empresa VIRTUS 
INFORMÁTICA LTDA, inscr i ta no CNPJ/MF sob o nº 
19.644.643/0001-04, que diz respeito a contratação de serviços 
de manutenção de equipamentos.

SERVIDORES MATRÍCULA
TITULAR Jonatan dos Santos Gomes 413.045.682
SUPLENTE Irailson Cabral de Souza 413.050.186

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato:

I – Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;

II – Registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto;

III – Determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição às expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução.

IV – Rejeitar, no todo ou em parte fornecimento executado 
em desacordo com o contrato;

V – Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos;

VI – Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos;

VII – Aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto no 
contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que 
não foram totalmente executados, se necessário, o Fiscal deverá 
solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico;

VIII – Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público;

IX – Informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis;

X – Receber o objeto contratual, provisória ou 
definitivamente;

XI – Atestar a realização dos serviços ou fornecimento 
dos bens efetivamente prestados, mediante relatório consolidado, 
anterior ao pagamento;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Agência de Tecnologia da 
Informação do Município de Palmas, aos trinta e um dias do mês 
de julho de 2023.

YRENE TOMIKO NAKAMURA LIMA
Presidente da Agência de Tecnologia da Informação

PROCESSO N. º: 2023046898
INTERESSADO: Agência de Tecnologia da Informação do 
Município de Palmas
ASSUNTO: Dispensa de licitação

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023.

À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, 
do processo nº. 2023046898, diante da adequação dos autos à 
Instrução Normativa SETCI/CGM N° 001, de 12 de dezembro de 
2022 e da necessidade de contratar serviços de Manutenção de 
Equipamentos de Informática pelo período de 12 (doze) meses, 
na forma descrita no Termo de Referência, conforme Termo de 
Referência, e, com fulcro no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, 
RESOLVO dispensar a licitação para contratação em epígrafe, 
com a devida justificativa, adjudicando o objeto do presente 
ato de dispensa de licitação à empresa VIRTUS TECNOLOGIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
19.644.643/0001-04, pelo valor estimado de R$ 17.080,00 
(dezessete mil e oitenta reais), cuja despesa correrá por conta 
da seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
9600.04.122.8001.8429; Natureza de Despesa – Subitem: 
3.3.90.39, Fonte: 15000000000199, Ficha: 20231437, Nota de 
Empenho n° 21038, emitida em 27 de julho de 2023. Palmas, TO. 
31 de julho de 2023.

Yrene Tomiko Nakamura Lima
Presidente da Agência de Tecnologia do Município de Palmas

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2023

PROCESSO Nº: 2023046898
ESPÉCIE: Contratação de serviços de Manutenção de 
Equipamentos.
CONTRATANTE: Agência de Tecnologia da Informação do 
Município de Palmas.
CONTRATADA: VIRTUS TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: Serviços de Manutenção de Equipamentos e Prestação 
de Serviços.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.273 - TERÇA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 2023 11

VALOR TOTAL: R$ 17.080,00 (dezessete mil e oitenta reais).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Processo 2022074458.
RECURSOS: Funcional Programática: 9600.04.122.8001.8429; Natureza de Despesa – Subitem: 3.3.90.39, Fonte: 15000000000199, 
Ficha: 20231437.
VIGÊNCIA: até 31 de julho de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Agência de Tecnologia da Informação do Município de Palmas, representada por Yrene Tomiko Nakamura 
Lima, matrícula nº 413045656, Contratado: VIRTUS TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.644.643/0001-49.

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Kazara Produção de Eventos Ltda, CNPJ 01.187.110/0001-77 torna público que requereu á Fundação Municipal do Meio 
Ambiente de Palmas a renovação da Licença Municipal de Operação para a atividade de Casa de Festa e Eventos, com endereço na 
Quadra 108 Norte Avenida NS 06 Lote 06 HM em Palmas - TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções do CONAMA n 001/86 
e 237/97, na Lei Municipal 1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre licenciamento ambiental.

AA  SS OONN FFEE IICCRR
IIPP AA

MM LLII

CONTATOS
www.palmas.to.gov.br/diariooficial
diariooficialpalmas@gmail.com

PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

AV. JK - 104 NORTE - LOTE -LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 7º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
(63) 3212-7480


		2023-08-01T20:49:34-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




